

SVARBU: Prieš pradėdant naudoti produktą prašome įsitikinti, kad susipažinote su Technine informacija, kuri pateikta šiame lape ir įvertinote, kad tai yra esminantis cheminis mišinys. Kuomet act-Cor yra gelio pavidalu – jis tampa dar pavojingesnis, dėl savo tirštos konsistencijos. Ši priemonė gali būti naudojama tik rūdžių aktyvavimo proceso paskatinimui ir/arba jau oksidavusio paviršiaus perrūdinimui/pašviesinimui ant šalto valcavimo arba karšto valcavimo metalų, nuo kurių buvo pašalintas šlakas.

Šį produktą rekomenduojame tik profesionaliam naudojimui.

Produktas privalo būti laikomas vaikams nepasiekiamoje vietoje.

KAIP NAUDOTI

Prieš pradėdant naudoti **act-Cor Gel**, būtina dėvėti gumines pirštines (atsparias rūgščiai), apsaugančius akinius bei darbinius drabužius, tam, kad apsaugoti save nuo galimų gelio lašų. Kuomet esate tinkamai pasiruošę – yra būtina patikrinti paviršiaus būklę; paviršius privalo būti švarus, ant jo negali būti: riebalų, dulkių ar kitų nešvarumų. Tokiu būdu produktas veiks greičiau ir tolygiau, o jūs išvengsite nepageidaujimų dėmių. Dabar galite pradėti pilti **act-Cor Gel** ant paviršiaus ir tolygiai paskirstyti/išsklaidyti naudojant mentelę, teptuką ar kitą panašų plastikinį įrankį.

Po maždaug 20 minučių pertraukos pastebėsite oksidacijos proceso pradžią, kur kas greičiau, nei naudojant skystą act-Cor oksidacijos aktyvatorių. Pakartokite procesą dar vieną arba du kartus, paliekant bent 2 valandų intervalus tarp sluoksnių tam, kad pasiektumėte norimą užbaigimą.

Jeigu norite užfiksuoti Corten plieną po to, kai panaudojote act-Cor Gel, tuomet bus reikalingas oksidacijos fiksatorius bp-Cor (instrukciją galite rasti nuorodoje į produktą). Fiksatorių galite naudoti purkšdami arba naudodami volelį, tiek išorės, tiek vidaus patalpose. Vidaus patalpose galite padengti gaminius mūsų laku bz-Cor.

Pastaba: Net jeigu šis produktas yra gelinės/gelio/žele tekstūros, vis tiek būtina imtis atsargumo priemonių, tam kad priemonė nelašėtų ir nepaliktų dėmių, kuomet yra aktyvuojami vertikalūs paviršiai arba lubos.

NAUDOJIMO TEMPERATŪRA

Act-Cor Gel gali būti naudojamas aplinkoje, kurios temperatūra tarp 10 ir 25C, kadangi šioje temperatūroje yra pasiekiamas geriausias rezultatas. Reikia pažymėti, kad oro drėgmė, saulės šviesa ir kiti atmosferos pokyčiai gali įtakoti proceso trukmę ir kokybę. Svarbiausias kriterijus naudojant priemonę yra temperatūra. Jei oro temperatūra yra arti/virš 25C o gaminių pasiekia tiesioginiais saulės spinduliai – ši kombinacija gali suskystinti gelį. Jei taip nutiktų – ši priemonė, kuri paprastai yra tinkama vertikaliniams ir nuožulniems paviršiams – nuo šiol tokiems paviršiams naudojama būti nebegali.

LAIKYMO SĄLYGOS

Laikyti uždengtą vėsioje ir vėdinamoje patalpoje, tiesioginiams saulės spinduliams nepasiekiamoje vietoje. Negalima laikyti žemesnėje nei 5C ar aukštesnėje nei 25C temperatūroje, kadangi produktas praras gelinę/gelio konsistenciją, o tam nutikus - jos atstatyti neįmanoma.

IŠEIGA

Apytiksliai padengia 7m2 paviršiaus, tačiau svarbu žinoti, jog medžiagos storis gali įtakoti numatytus standartus, kaip gali ir išorės temperatūra, bei medžiaga, kurią dengiate šiuo produktu. Taip pat svarbu įsivertinti produkto sluoksnio gausumą.

DŽIŪVIMO LAIKAS

Produktui išdžiūti reikia 30-45min. Praėjus šiam laikui – pašalinkite nuo paviršiaus perteklinį produkto likutį.

SVARBU ŽINOTI

Kaip ir buvo minėta pradžioje - tai gelio pagrindu pagamintas rūgšties mišinys, todėl yra būtina išvengti bet kokių nelaimingų situacijų dėl netinkamo produkto panaudojimo. Taip pat nerekomenduojama produktą naudoti asmenims, kurie neturi patirties panašių produktų naudojime.